Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061100082

82

Nº 109, quarta-feira, 11 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio Obrigatório e não Obrigatório que entre si
celebram a Universidade Federal do Norte do Tocantins - UFNT e M. Q. Bittar (Equus
Center). Objeto: Oferta de vagas de estágio obrigatório e não obrigatório para discentes
dos cursos de graduação da UFNT. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura.
Data da Assinatura: 09 de junho de 2025. Signatários: Airton Sieben - Reitor da
Universidade Federal do Norte do Tocantins e Mariana Quinan Bittar - Sócia proprietária da
M. Q. Bittar (Equus Center). Dados do Processo: 23868.000882/2025-75.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio Obrigatório que entre si celebram a Universidade
Federal do Norte do Tocantins - UFNT e a Melo e Brito LTDA (J & M Agrosolution). Objeto:
Oferta de vagas de estágio obrigatório para discentes dos cursos de graduação da UFNT.
Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 09 de junho
de 2025. Signatários: Airton Sieben - Reitor da Universidade Federal do Norte do Tocantins
e Jefferson Benigno Paula de Melo - Proprietário da Melo e Brito LTDA (J & M
Agrosolution). Dados do Processo: 23868.001167/2025-50.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00028/2022 publicado no D.O de 2022-07-26, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 7.329.967,09. Leia-se: Valor Total: R$ 163.028.162,66.

(COMPRASNET 4.0 - 24/02/2025).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo de Contrato de Pessoal - Sipac nº 299/2025processo nº
23073.018296/2025-23, Contratante - Universidade Federal do Pará; Contratada: Rafaela
de Souza Santos Carvalho, Objeto: Prorrogar O Prazo de Vigência do Contrato nº 132/2023,
de Professor Substituto do Magistério Superior, Para 28 de Novembro de 2025, Conforme
Faculta A Legislação Vigente - Lei nº 8.745/93; Assinam - Pela Contratante, Loiane Prado
Verbicaro e Pela Contratada, Rafaela de Souza Santos Carvalho.

AVISO DE CANCELAMENTO

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público o Cancelamento do Termo Aditivo n° 295/2025, de
Professor Visitante, firmado com o Sr. Romualdo Luiz Portela De Oliveira, através do
processo n° 23073.018305/2025-86, publicado no Diário Oficial da União em 09/06/2025,
Seção 3, Página 97.

LOIANE PRADO VERBICARO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 39/2025 - PROGEP-DSP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com
a Lei nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a
Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Organização do Trabalho
Pedagógico e Estágio Supervisionado, promovido pelo Departamento de Educação, do
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, objeto do Edital nº 17, cujo
extrato foi originariamente publicado no DOU nº 59, de 27/03/2025, seção 3, págs. 59,
conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.051558/2025-36):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Adriége Matias Rodrigues .83,0 .100,0 .89,8

. .2º Clédia Inês Matos Veras .97,0 .55,9 .80,6

. .3º Ione Gomes da Silva .86,0 .47,7 .70,7

. .4º Maria Débora de Lima Souza .88,0 .35,0 .66,8

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) inscritos(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) inscritos(as) .- .- .-

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 153066

Nº Processo: 23074.059103/2024-24.
Pregão Nº 90011/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB.
Contratado: 10.181.964/0001-37 - OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZONIA LIMITADA .
Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a reserva,
emissão, marcação, remarcação, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de
passagens aéreas nacionais e internacionais, seguros-viagens e demais serviços
complementares, para fins de atendimento às necessidades institucionais, nas condições
estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 29/05/2025 a 29/05/2026. Valor Total: R$
66.220,56. Data de Assinatura: 29/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação Araucária de Apoio ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.
Assinam: Marcos Sfair Sunye - Reitor - UFPR, Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente -
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

. .Convênio .Processo .Resumo do
Objeto

.Valor .Vigência do
Acordo

.Data da
Assinatura

. .123/2025 .23075.022690/2025-46 .Projeto
PRD202336
1000064 -
Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .161/2025 .23075.022713/2025-12 .Projeto
PRD202336
1000419 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .164/2025 .23075.022714/2025-67 .Projeto
PRD202336
1000117 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .171/2025 .23075.022711/2025-23 .Projeto
PRD202336
1000237 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .228/2025 .23075.025165/2025-82 .Projeto
PRD202336
1000020 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .241/2025 .23075.025178/2025-51 .Projeto
PRD202336
1000172 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .249/2025 .23075.025181/2025-75 .Projeto
PRD202336
1000267 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .255/2025 .23075.027362/2025-36 .Projeto
PRD202336
1000158 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .260/2025 .23075.025168/2025-16 .Projeto
PRD202336
1000147 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .265/2025 .23075.027361/2025-91 .Projeto
PRD202336
1000001 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .267/2025 .23075.024112/2025-44 .Projeto
PRD202336
1000700 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .287/2025 .23075.025158/2025-81 .Projeto
PRD202336
1000466 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .290/2025 .23075.025155/2025-47 .Projeto
PRD202336
1000015 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .301/2025 .23075.024101/2025-64 .Projeto
PRD202336
1000581 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .321/2025 .23075.025148/2025-45 .Projeto
PRD202336
1000440 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .323/2025 .23075.025152/2025-11 .Projeto
PRD202336
1000328 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

. .337/2025 .23075.025145/2025-10 .Projeto
PRD202336
1000304 -

Chamada de
Projetos n.º

23/2023

.R$
45.000,00

.05/06/2025 a
05/09/2027

.05/06/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-11T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial